[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	20  марта 2020г.
	№
	130

О внесении изменений в постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 3 февраля 2020г. № 51                  «Об утверждении  муниципальной программы «Профилактика  экстремизма                 и  терроризма на территории Урюпинского муниципального района
(в  том числе  в молодежной среде)» на  2020-2022 годы»

В соответствии с Положением о муниципальных программах Урюпинского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Урюпинского муниципального района от 18 августа 2011г.                № 563 (в редакции постановления от 4 июня 2013г. № 372), п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 3 февраля 2020г. № 51 «Об утверждении  муниципальной программы «Профилактика  экстремизма и  терроризма на территории Урюпинского муниципального района (в  том числе  в молодежной среде)» на  2020 - 2022 годы» следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:

Позицию «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования Программы
	«Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Урюпинского муниципального района составит – 311,0  тыс. руб., в том числе по годам:

   2020г. – 237,0 тыс. руб.

   2021г. – 31,0 тыс. руб.

   2022г. – 43,0 тыс. руб.

Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий настоящей Программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год».

1.2. Абзац третий в разделе 3 Программы «Сроки реализации Программы, ресурсное обеспечение» изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение Программы предполагает финансирование основных мероприятий за счет средств бюджета Урюпинского муниципального района:

   2020г. – 237,0 тыс. руб.

   2021г. – 31,0 тыс. руб.

   2022г. – 43,0 тыс. руб.

   Итого – 311,0  тыс. руб.».

1.3. В абзаце втором раздела 6 Программы «Технико-экономическое обоснование Программы» сумму «114,0 тыс. рублей» заменить суммой                «311,0  тыс. рублей».
1.4. Приложение к программе «ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий  по реализации муниципальной программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Урюпинского муниципального района (в том числе в молодёжной среде)» на 2020-2022 годы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания                           и подлежит официальному опубликованию.
Глава  Урюпинского

муниципального района                                                                       А.И. Феронов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению  администрации Урюпинского муниципального

района

от 20 марта  2020г. № 130

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации муниципальной программы «Профилактика  экстремизма и  терроризма на территории Урюпинского муниципального района (в  том числе  в молодежной среде)» на 2020-2022 годы

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Исполнители

	Всего

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет Урюпинского муници
пального района
	бюджет сельского поселения
	внебюджетные источни
ки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Раздел 1.  Информационно-пропагандистское противодействие

	1.1
	Реализация комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических, межкультурных и межконфессиональных отношений на территории Урюпинского муниципального района на 2018-2020 годы.
	2020 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

отдел культуры, спорта и молодежной политики;

отдел социальной политики и связи с общественными объединениями;
МКОУДО «ЦДТ и РМ»

	2021 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Мониторинг состояния межэтнических и религиозных отношений на территории Урюпинского муниципального района
	2020 г.
(ежеквартально)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел социальной политики и связи с общественными объединениями

	2021 г.
(ежеквартально)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
(ежеквартально)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Организация и проведение круглых столов с руководителями общественных организаций и объединений, в том числе национальных и казачьих, национальных общин и диаспор, национальных меньшинств, старожильческого (коренного) населения по вопросам толерантности и терроризма
	2020 г.
(3 кв. года)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

отдел культуры, спорта и молодежной политики;

отдел социальной политики и связи с общественными объединениями;

МКУ «МЦБ»

	2021 г.
(3 кв. года)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
(3 кв. года)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Организация и проведение круглых столов с участием лидеров и актива подростковых и молодежных общественных организаций (в том числе, неформальных объединений) по вопросам взаимного уважения, межэтнического и межкультурного сотрудничества
	2020 г.
(4 кв. года)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

отдел культуры, спорта и молодежной политики;

отдел социальной политики и связи с общественными объединениями;
 МКУ «МЦБ»;
МКОУДО «ЦДТ и РМ»

	2021 г.
(4 кв. года)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
(4 кв. года)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5
	Проведение цикла лекций и бесед в общеобразовательных учреждениях района, направленных на профилактику проявлений  экстремизма и терроризма
	2020 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства

	2021 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.6
	Проведение «Месячника безопасности» в образовательных учреждениях
	2020 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства

	2021 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.7
	Проведение «круглых столов» по  разъяснению основ законодательства в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений
	2020 г.
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0
	МКОУДО «ЦДТ и РМ»

	2021 г.
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	2022г.
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	13,0
	0
	0
	13,0
	0
	0

	1.8
	Организация проведения спортивных соревнований: «Молодёжь против терроризма, насилия и национализма!»
	2020 г.
(1 раз в полугодие)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

отдел культуры, спорта и молодежной политики

	2021 г.
(1 раз в полугодие)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
(1 раз в полугодие)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.9
	Проведение уроков и мероприятий для обучающихся, молодежи района с использованием  видеоматериалов, видеороликов  по противодействию экстремизма, терроризма.
	2020 г.
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0
	МКОУДО «ЦДТ и РМ»

	2021 г.
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	2022г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	8,0
	0
	0
	8,0
	0
	0

	1.10
	Проведение районного семинара-тренинга для специалистов, работающих с детьми и молодежью "Инновационные формы     работы  с молодежью  по  профилактике экстремизма»
	2020 г.
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	МКОУДО «ЦДТ и РМ»

	2021г
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022г
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	1.11
	Конкурс фотографий среди обучающихся образовательных организаций района  на    тему "Все различны - все равны"
	2020 г.
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	МКОУДО «ЦДТ и РМ»

	2021г
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022г
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	5,0

	0
	0
	5,0
	0
	0

	1.12
	Комплексные проверки          потенциально опасных объектов, учреждений культуры, образования и здравоохранения  в целях  обеспечения  антитеррористической защищенности, предупреждения совершения террористических актов.
	2020 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке; Межмуниципальный отдел МВД России Урюпинский»; отделение Управления Федеральной службы безопасности России по Волгоградской области в              г. Урюпинске

	2021 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.13
	Информирование населения по вопросам           противодействия терроризму,    предупреждению                 террористических актов,        поведения в чрезвычайных ситуациях через специалистов администраций сельских поселений, активистов ТОС, сотрудников  отдела полиции и средства массовой информации
	2020 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке;
отдел социальной политики и связи с общественными объединениями

	2021 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.15
	Проведение заседаний          антитеррористической комиссии в    Урюпинском муниципальном  районе

по вопросам профилактики террористических      угроз    на территории   района.
	2020 г.
(ежеквартально)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке

	2021 г.
(ежеквартально)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
(ежеквартально)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.16
	Организация подготовки и проведения в муниципальных общеобразовательных организациях района родительских собраний на тему: «Воспитание толерантности у детей и подростков  в семье», «Привитие чувства уважения к культуре разных народов», «Конфликты в семье и процессы их разрешения»
	2020 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства

	2021 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.17
	Организация подготовки и проведения совещаний заместителей директоров муниципальных общеобразовательных организаций по воспитательной работе  совместно с субъектами системы профилактики на темы:  «Профилактика агрессивных проявлений и неконструктивного общения в подростковой среде»; «Взгляд на молодежные субкультуры»
	2020 г.
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0
	МКОУДО «ЦДТ и РМ»

	2021 г.
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0

	2022 г.
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	9,0
	0
	0
	9,0
	0
	0

	1.18
	Размещение в СМИ района информации по вопросам противодействия терроризму

	2020 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства;

отдел культуры, спорта и молодежной политики;

отдел социальной политики и связи с общественными объединениями;
отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке

	2021 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.19
	Организация в муниципальных общеобразовательных организациях района, в библиотеках работы по обеспечению фильтрации Интернет-сайтов, пропагандирующих насилие, жестокость, экстремистские и террористические идеи
	2020 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел образования, опеки и попечительства, отдел культуры; МКУ «МЦБ»

	2021 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по разделу 1
	2020 г.
	19,0
	0
	0
	19,0
	0
	0

	2021 г.
	13,0
	0
	0
	13,0
	0
	0

	2022 г.
	8,0

	0
	0
	8,0
	0
	0

	2020-2022 гг.
	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	0

	Раздел 2. Организационно-технические мероприятия

	2.1
	Осуществление комплекса мер по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период проведения массовых праздничных мероприятий (в дни проведения массовых праздничных мероприятий)

	2020 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	сотрудники Межмуниципального отдела МВД России Урюпинский»;
отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке

	2021 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2
	Изготовление памяток по тематике противодействия экстремизму и терроризму
	2020 г.
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0
	МКУ «МЦБ»

	2021 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	8,0
	0
	0
	8,0
	0
	0

	2.3
	Проведение тренинговых занятий по толерантности и правам человека со старшеклассниками
	2020 г.
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0
	МКОУДО «ЦДТ и РМ»

	2021 г.
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0

	2022 г.
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	16,0
	0
	0
	16,0
	0
	0

	2.4
	Обучение должностных лиц (работников) по вопросам работы со служебной информацией ограниченного распространения
	2020 г.

(3 квартал года)
	7, 5
	0
	0
	7, 5
	0
	0
	отдел культуры, спорта и молодёжной политики,  МКУ «МЦБ», МКУ ЦКМКР, МКУ ДО «Добринская ДШИ», МБУК «Урюпинский районный историко-краеведческий музей»

	2021 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	7,5
	0
	0
	7,5
	0
	0

	2.5
	Приобретение инженерно-технического оснащения для обеспечения выполнения требований антитеррористической защищенности  объектов в сфере культуры
	2020 г.

(2-3 квартал года)

	71,0
	0
	0
	71,0
	0
	0
	МКУ «МЦБ»

	118,5
	0
	0
	118,5
	0
	0
	МКУ ЦКМКР

	2021 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	189,5
	0
	0
	189,5
	0
	0

	Итого по разделу 2
	2020 г.
	203,0
	0
	0
	203,0
	0
	0

	2021 г.
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	0

	2022 г.
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0

	2020-2022гг.
	221,0
	0
	0
	221,0
	0
	0

	Раздел 3.  Приобретение научно-методических материалов, программ, печатных и электронных

	3.1
	Организация подписки на газеты, журналы антитеррористической, противоэкстремистской направленности
	2020 г.
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0
	МКОУДО «ЦДТ и РМ»

	2021г
	15,0
	0
	0
	15,0

	2022 г.
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	0

	Итого по разделу 3
	2020 г.
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0

	2021 г.
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0

	2022 г.
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	2020-2022 гг.
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	0

	Итого по Программе
	2020 г.
	237,0
	0
	0
	237,0
	0
	0

	2021 г.
	31,0
	0
	0
	31,0
	0
	0

	2022 г.
	43,0
	0
	0
	43,0
	0
	0

Управляющий делами администрации

Урюпинского муниципального района                                                                                                                                     Л.А.Рябова